平成 24 年２月１日

各 位

会 社 名 日本商業開発株式会社

代表者名 代表取締役社長 松岡 哲也

（コード番号 3252 名証セントレックス）

問合せ先 取締役財務・経理本部長 入江 賢治

（TEL 06‐4706‐7501）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日平成24年２月１日開催の取締役会において、平成24年４月１日を合併期日として

当社の連結子会社である西日本商業開発株式会社（以下、「西日本商業開発」といいます。）を吸

収合併することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本合併は100％出資子会社の吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示し

ております。

記

１．合併の目的

   西日本商業開発は、当社グループの新規事業でありました加古川プロジェクト（*）を運営

する会社として平成 21 年２月６日に当社が 100％出資して設立いたしました。この度、平成

23 年４月 25 日に当該プロジェクトに係る土地を売却した結果（詳細は平成 23 年４月 25 日

付「販売用不動産の売却完了のお知らせ」をご参照ください。）、当該プロジェクトが完結し

設立目的を達成したので、当社が吸収合併し解散することにいたしました。

(*)当社は、ＪＩＮＵＳＨＩビジネスにより土地を取得し、マックスバリュ東加古川店を核と

するイオンタウン東加古川ショッピングセンターを誘致したのち、当該土地を賃貸したま

まその土地を平成 21 年３月に西日本商業開発に譲渡いたしました。

２．合併の要旨

 （１）合併の日程

     合併決議取締役会     平成 24 年２月１日

     合併契約締結       平成 24 年２月１日

     合併期日（効力発生日）  平成 24 年４月１日

     （注）本合併は、会社法第 796 条第３項に定める簡易合併及び同法第 784 条第 1 項に

定める略式合併の規定により、当社及び西日本商業開発において合併契約に関

する株主総会の承認を得ることなく行うものです。

－ 1 －

 （２）合併方式

     当社を存続会社とする吸収合併方式で、西日本商業開発は解散いたします。

 （３）合併に係る割当ての内容

     当社は、西日本商業開発の発行済株式の全部を所有しているため、合併に際して新株

式の発行及び金銭等の交付は行いません。

 （４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

     該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要（平成 23 年３月 31 日現在）

（１）商号 日本商業開発株式会社

（吸収合併存続会社）

西日本商業開発株式会社

（吸収合併消滅会社）

（２）事業内容 商業施設等の開発、投資、売買 商業施設等の開発、投資、売買

（３）設立年月日 平成 12 年４月７日 平成 21 年２月６日

（４）本店所在地 大阪市中央区今橋四丁目１番１号 大阪市中央区今橋四丁目１番１号

（５）代表者 代表取締役社長 松岡 哲也 代表取締役社長 原田 博至

（６）資本金 194 百万円     10 百万円

（７）発行済株式数 11,105 株     200 株

（８）純資産 867 百万円（連結） 109 百万円（単体）

（９）総資産 5,189 百万円（連結） 3,622 百万円（単体）

（10）1 株当たり純資産 72,757 円 91 銭（連結） 545,456 円 18 銭（単体）

（11）決算期 ３月 31 日     ３月 31 日

（12）売上高 1,141 百万円（連結） 291 百万円（単体）

（13）営業利益 318 百万円（連結） 274 百万円（単体）

（14）経常利益 194 百万円（連結） 173 百万円（単体）

（15）当期純利益 317 百万円（連結） 90 百万円（単体）

（16）１株当たり当期純利益 28,589 円 99 銭（連結） 453,395 円 92 銭（単体）

（17）大株主及び持株比率 松岡哲也      59.7％

永岡幸憲       3.2％

西羅弘文       3.2％

入江賢治        3.0％

日本商業開発株式会社 100％

４．合併後の状況

 （１）合併後の存続会社について

     本合併による当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金及び決算期の変更

はありません。

 （２）今後の見通し

     西日本商業開発は当社の 100％出資子会社であるため、本合併による当社の連結業績

に与える影響はありません。

以 上

－ 2 －